«*Perfecti* atque sapientiores quique—dice el V. Taulero (*Serm. 5, in Pent.*)—qui nihil nisi Deum desiderant, nihilque in fundo cordis sui nisi Deum intendunt, quocumque illi pergant extrinsecus, semper tamen secum intus manent per *continuam sui introversionem*; et quoque se vertant, semper pacem et pacis amatorem Spiritum Sanctum in corde suo circumferunt retinentque».

En esta gran obra interior está, decimos, el *unum necessarium*; pues como advierte Santo Tomás (*in Rom.*, 12, lect. 1): «Aliter se habet homo ad interiores actus quibus Deo obsequitur, et ad exteriores. Nam bonum hominis et justitia ejus principaliter in interioribus actibus consistit, quibus scilicet homo credit, sperat et diligit. Unde dicitur (*Luc. 17*): *Regnum Dei intra*

*vos est...* Unde interiores actus se habent per modum finis qui secundum se quaeritur, exteriores vero actus ad quos Deo corpora exhibentur, se habent sicut ea quae sunt ad finem. In eo autem quod quaeritur tanquam finis nulla mensura adhibetur, sed quanto majus fuerit tanto melius se habet. In eo autem quod quaeritur propter finem, adhibetur mensura secundum proportionem ad finem... Homo in fide et spe et in charitate *nullam mensuram debet adhibere*, sed quanto plus credit, sperat et diligit, *tanto melius est*, propter quod dicitur (*Deut.*, 6): *Diliges Dominum Deum tuum, ex toto...*, &. Sed in exterioribus actibus est adhibenda discretionis mensura per comparisonem ad charitatem».

Y si la misma caridad necesita ordenarse y perfeccionarse con el auxilio de los dones del Espíritu Santo, a pesar de ser El mismo quien la derrama en nuestros corazones, a *fortiori* las demás virtudes que reciben su valor de ella, como vínculo que es de perfección (1).

Así dice muy bien Medina (in I-2, q. 68, a. 8): «*Dona Spiritus perficiunt omnes animae vires ut recte et ordinate Deo... subdantur et in Ipsum ordinentur... Ipsa enim dona comparantur ad virtutes sicut perfectiones*

(1) Explicando el mismo Santo Tomás aquellas palabras del Apóstol (*Col.*, 3, 14): *Super omnia autem haec charitatem habete, quod est vinculum perfectionis...* dice (in h. l., lect. 3): «Inducit ad principales virtutes *perficientes alias*. Et principalior est charitas inter virtutes, sapientia vero inter dona. Charitas quidem informat omnes virtutes, sapientia vero *dirigit*... Secundum Glosam, per omnes virtutes homo perficitur, sed charitas connectit eas ad invicem, et facit eas perseverantes, et ideo dicitur *vinculum*... Sed addit: *Perfectionis*, quia est unumquodque perfectum *quando adhaeret fini ultimo*, scilicet Deo, quod facit charitas».